Tuttavia, così il comune come il popolo, cessarono a un determinato momento dall' essere un semplice aggregato di persone. L' idea che il Villari si forma del comune fiorentino, che sarebbe in origine formato dai nobili stretti in società delle torri, e dai plebei uniti in società d' arti, non si avvera, a mio avviso, nel principio del XII, ma bensì in quello del XIII secolo. Le

società delle torri non sono a Firenze una istituzione politica; come sono, ad esempio, gli alberghi ed ospizi dei nobili, illustrati dal Cibrario, a Chieri, dove esiste una sola società popolare, quella di S. Giorgio, che finisce col costituire il comune. È invece una istituzione politica, a Firenze, la società dei militi, alla quale si contrappongono le ventuna società d'arti ben note. A Bologna, a quel che pare, una società dei militi non esistè, se non temporaneamente; ma vi furono almeno ventiquattro società d'arti e altrettante d'armi. Ma io credo che alla costituzione generale di quelle, supplisse quella particolare dei casati dei nobili. Perchè questi fin dal principio del secolo XIII ci appariscono organizzati militarmente, proprio come le società d'armi dei popolani; e perciò abbiamo visto che nel 1196 i Carbonesi si creavano già dei rettori temporanei; e sappiamo che più tardi grandi famiglie avevano sempre un capo riconosciuto, di cui l'autorità durava forse a vita. Disgraziatamente, queste unioni si cementavano nelle guerre tra famiglia e famiglia, che insanguinavano le vie e illuminavano di sinistri incendi l'aere, interrotte da paci, di cui le frequenti rinnovazioni dimostrano la breve durata. Se scorriamo, per esempio, la cronaca del Villola, troviamo sotto a queste date:

.MCCXXXII. Eo anno facta est pax inter illos de Pepolis et illos de Tetalasina.

.MCCXXXIII. Eo anno facte fuerunt paces in civitate Bononie inter Delfinos et Malatacos, inter Torellos et illos de Andalò; inter Grifones et illos de Andalò; inter Artinisios et illos de castro Britonum; inter Galucios et Carbonenses; inter Lambertinos et [illos] de Scanabicis et quamplures alios; et propter istas paces facte sunt plures parentele.

.MCCLVIII. Eo anno fuit magnum prelium in Bononia inter Geremienses et Lambertatios; inter Carbonenses et Galucios; inter Artinisios et illos de castro Britonum; inter Lambertinos et Scanabichos, et quamplures alios dominos. eo anno facta est pax inter illos de Pretis et filios Petri Beccharii de morte dicti Petri, quem illi de Pretis interfecerant. eo anno dominus Raymundinus de Ianua scolaris fuit decapitatus die dominica .v. aprilis super platea comunis, quia vulneravit Nicolaum Petri, de Leonibus, confalonarium in populo.